¹ Archidiakoni, protopresbyteri, presbyteri a administrátori, čiže kňazi vo všetkých hodnostiach a funkciách sú adresátni štatútov.

² Dokument sa začína klasickým pozdravom, žičením pokoja a biskupským požehnaním.

³ Biskup konštatuje, že počas kánonickej vizitácie sa stretol s obrovskou neznalosťou, nedostatkami

⁴ Odvolanie na tzv. staršie štatúty z roku 1752 sa týkali sviatostí a ich vysluhovania. Boli prílohou týchto novších štatútov.

⁵ *I Pe 2,8: „...et lapis offensionis, et petra scandali, his qui offendunt verbo, nec credunt in quo et positi sunt.“*

⁶ *I Pe 5,2-3: „Pascite qui in vobis est gregem Dei, providentes non coacte, sed spontanee secundum Deum: neque turpis lucri gratia, sed voluntarie: neque ut dominantes in cleris, sed forma facti gregis ex animo.“*

⁷ Gehena = zatratenie, zavrhnutie, podsvetie.

⁸ Tieto štatúty boli zverejnené pre všetok klérus v mukačevskej katedrále 12. februára 1755 (podľa starého štýlu). K datovaniu pozri poznámku č. 174.

violabile'm eorundem Statutorū Custodiam Christianis Animabus Salus, Christi Sacramentis Reve'rentia, divinis Legibus observantia et nōn solūm auditio /:cūm non Auditores Legis justi sint apud DEum, sed factores Legis justificabuntur:/ Sacerdotali deniq,⁹ Statui debitus reddatur honor. Cum verò prædicta Statuta ad præsens tempus venerabili Clero in Scripto nōn fuerint exmissa in Causa fuit qvotidiana intrà Nostrū Clerum et Latinū Superē annuis proventibus litigiosa contrarietas, qvam oportuit prius Apostolicō Regiō Decreto removere, et demum Nostra subseqvi Statuta.⁹ Qvia igitur DEO adjuvante jañ de Annuis proventib⁹ facta est Regia Determinatio, id circò et Nos nostra cum convocato Clero facta Statuta vulgamus, et omni Parocho potestati Nostræ subjecto seqventi modō in Scriptō súb globis inferius designatis invidabiliter observanda submittimus.

Statutum 1mūm.

Si qvis Parochorum ex incuria, et disidia Dominicis vēl Festivis diebus Salutarem Doctrinam Suis Ovibus de rebus istis, qvæ jam' in præcedentibus Statutis¹⁰ præscriptæ' Sunt inspergere et instillare prætermiserit primā Vice in' Ecclesia Sua unum florenum rhem deponet. Demu'm qvoties neglexerit, toties tot florenos depositurus est, nisi Legitima intervenerit excusationis Ratio, talis erit longa itineratio necessariò suscepta, corporalis infirmitas, Citatio Episcopalis, si vero in negligentia præmissæ doctrinæ et faciendæ Cathechesis perseveraverit maximē post admonitionem Episcopalem vel Sui Officialis ejusmodi Parochus mittetur ad Scholam Mukaciensem, vel arestum aùt certe' Parochiale amittet beneficium.

Doctrina super hocce Statuto 1mō.

Uniqui' Sacerdotū diligenter scire, et semper cu'm timore meminisse incumbit, qvod [[1v]] ille in se boni Pastoris Christi gerat Pastorum et Apostolicam circu'm ferat formam, id circo' obstrictus est in omnibus Christū et Apostolos immitari secundu'm ejus apud Joannem Evangelistam dictum, Si qvis inqvio mihi ministrat me seqvatar. Exemplum dedi Vobis, ut quemadmodu'm ego feci Vobis, ita' et Vos faciatis. Ioannis Cap. 13. V. 15.¹¹ Christus volens homines in Fidem adducere, et salvare ante' Suam passionem, et mortem circu'm ibat totā Galilæam omnes Civitates et Castella et aperiens os suū docebat Eos prædicans Evangelium

⁹ Dotevtedajšie štatúty neboli vydané tlačou, čo bolo príčinou sporov s latinskou cirkvou. Vyriešené boli až vydaním kráľovského dekrétu a týchto štatútot.

¹⁰ Staršie štatúty z roku 1752.

¹¹ *Io 13,15:* „Exemplum enim dedi vobis, ut quemadmodum ego feci vobis, ita et vos faciatis.“

Regni, erat autem diebus docens in Templo: Noctibus vero exiens morabat in monte, qvi vocatur Oliveti: in oratione et ut hoc ipsum facerent discipuli qvoq³ ejus præcepit eis diecens: Euntes in Mundum Universum prædicatæ Evangelium omni Creaturæ, qvemadmodum et apud Math. Cap. 28.¹² Euntes ergo inquit, docere Omnes Gentes baptisantes eos in Nomine Patris, et Filii et Spiritū Sancti docentes eos servare omnia, qvæ cumq³ mandavi Vobis. Math. Cap. 4. V. 23.¹³ 5. V. 2.¹⁴ 9.¹⁵ 25.¹⁶ Luc. Cap. 21^a V. 37^a¹⁷ Mar. Cap. 16. V. 15.¹⁸ Consimiliter oportet Sacerdotes Gregem Xti pascere, Doctrinā Sacramentis et Exemplō, Sive providentiā verbō et opere, et Officium boni Pastoris /:qvod est fore Doctorem, Medicum, et Judicem, fore justum, discretum et y^ovidat justum in judicio, discretum in correctione providum in veritate:/ fidelicer gerere, et adimplere. Iste est triplex Spirituales Oves pascendi modus, qvem ipsem Christus indicavit Aplo Petro Cap. ultimō apud Joannem, cum eidem post trinam de Sui amore factam interogationem Gregem suum pascere demandasset dicens: pasce Agnos meos, pasce agnos meos, pasce Oves meas.¹⁹ Adverte hic ò Sacerdos Christus non facit Dominum /ut loquitur Theōfictus:/²⁰ non Principem, non Regem Petrum, sed Pastorem esse jubet, nec dictum est Apostolo Petro tonale, aut mulge, vel occide agnos vel oves meas, sed ut idem Theofictus super his scribit: pasce inquit non occide, ad ædificationem nòn ad destructionem Officiō fungere: Pastor esto et non Lupus[.] Theoph. com. in Joan. ea ùt ideñ loquitur Theop. non facit mentionem lactis et Lanæ, qvæ tameñ gratæ Oves debent Pastoribus, ùt ne Sua secretur, sed qva aliorum. Pasce igitur, Ó Sacerdos Christi Oves et non solùm baptismate, Sed prædicatione qvoq³ verbi Divini creditum tibi Gregem DEO genera, ùt fecit Aþlus Paulus, qvi ad Corinth. Cap. 4. ista tibi y^o exemplo reliquit in Christo JESU /:inquit Corinthicis 1^a ad Corinth. Cap. 4. V. 15. 16.:/²¹ Ego per Evange-

¹² Mt 28,19: „Euntes ergo docete omnes gentes: baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti.“

¹³ Mt 4,23: „Et circuibat Jesus totam Galilæam, docens in synagogis eorum, et prædicans Evangelium regni: et sanans omnem languorem, et omnem infirmitatem in populo.“

¹⁴ Mt 5,2: „...et aperiens os suum docebat eos dicens...“

¹⁵ Mt 5,9: „Beati pacifici: quoniam filii Dei vocabuntur.“

¹⁶ Mt 5,25: „Esto consentiens adversario tuo cito dum es in via cum eo: ne forte tradat te adversarius judici, et judex tradat te ministro: et in carcerem mittaris.“

¹⁷ Lc 21,37: „Erat autem diebus docens in templo: noctibus vero exiens, morabatur in monte qui vocatur Oliveti.“

¹⁸ Mc 16,15: „Et dixit eis: Euntes in mundum universum prædicate Evangelium omni creaturæ.“

¹⁹ Io 21,17: „Dicit ei tertio: Simon Joannis, amas me? Contristatus est Petrus, quia dixit ei tertio: Amas me? Et dixit ei: Domine, tu omnia nosti, tu scis quia amo te. Dixit ei: Pasce oves meas.“

²⁰ Neidentifikovaný cirkevný otec, pravdepodobne biskup Teofil Antiochijský (2. storočie).

²¹ 1Cor 4,15-16: „Nam si decem millia pædagogorum habeatis in Christo, sed non multos patres. Nam in Christo Jesu per Evangelium ego vos genui. Rogo ergo vos, imitatores mei estote, sicut et ego Christi.“

lium genui Vos, rogo ergò vos inquit, immitatores mei estote, sciates ego Christi. Non est magni laboris baptisare, et Animas ab originali peccato regenerare, baptisare namq3 ignarus etiam Sacerdos poterit, veru'm Evangelicum Verbum Annunciare, et annuntiatione Verbi Divini ab infidelitate in fidem, ob injustitia et falso in justitiam et Veritatem regenerare secundum Joannem Chrysostomum22 hic labor, hic Sudor est. Id circò cùm non in Solo pane vivat Homo, sed in omni verbo qvod procedit ex ore DEI[.]23 Math. 4. Cap. V. 4.²⁴ obligati Sunt Sacerdotes Verbum DEI Hominibus prædicare, et Spiritualem hanc Escam ys porrigere, Secus exspectat eos judicium illud Apli Pauli ad Corinth[.] Cap. 9^a de se dictu: Væ enim mihi est si non Evangelisavero:²⁵ O Clare Sacerdos Væ! in veritate vœ similibus Pastoribus, sunt enim Canes muti. /:Isaæ Cap. 56. V. 10.²⁶ nolentes latrare:/ videntes vana dormientes et amantes somnia. Sunt Pastores non Gregem Sed Semet ipsos pascentes, qvibus DEUS per Esechiel cominat, dicendo: Væ Pastoribus Israel qvi pascebant semet ipsos, lac comedebatis, et lanâ cooperiebamini, et qvod crassum erat occidebatis: Grege'm autem' meum non pascebatis, qvod infirmum fuit non consolidâstis, et qvod ægrotu non Sanâstis, qvod confractum est non alligâstis, et qvod objectu est nòn reduxistis, et qvod periérat non qvæsystis, sed cum austeritate imperabatis eis et potentia, Erraverunt Greges mei in cunctis Montibus, dispersæ sunt oves mea et factæ sunt in devorationem omniū bestiatu eō qvod nòn esset Pastor [[2r]] neq' enim' qvæscérunt Pastores mei Gregem me'um, sed pascebant Pastores semet ipsos et Gregem meum noň pascebant. Esech. Cap. 34. V. 2. usq' 12.²⁷ Propterea audite Pastores verbum Do-